池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

关于印发《关于鼓励社会力量服务人力资源
（人才）和社会保障工作的实施意见（试行）》

的通知
池开政办〔2019〕11号

区直各部门、各派驻机构：

为提高公共服务质量和效率，充分激发社会组织和市场活

力，进一步促进开发区人力资源（人才）和社会保障工作有效有

序实施，经 2019年 3月 27日管委会主任办公会研究同意，现印

发《关于鼓励社会力量服务人力资源（人才）和社会保障工作的

实施意见（试行）》，请遵照执行。

池州开发区管委会办公室

2019年 4月 2日

（此件公开发布）

池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

 — 2 —

关于鼓励社会力量服务人力资源（人才）和社

会保障工作的实施意见（试行）

为推进开发区部门职能转变，提高公共服务质量和效率，

充分激发社会组织和市场活力，进一步促进开发区人力资源

（人才）和社会保障工作有效有序实施，参照省政府办公厅《关

于政府向社会力量购买服务的实施意见》（皖政办〔2013〕46

号）和省人社厅《安徽省购买基层公共就业服务指导目录(试

行)》（皖人社秘〔2014〕8号）以及池州市人社局、财政局、

发改委《关于加快人力资源服务业发展的若干意见》（池人社

发〔2015〕48 号）等文件精神，结合开发区工作实际，现就

鼓励社会力量服务开发区人力资源（人才）和社会保障工作，

制定本意见。

一、明确承接服务主体。包括依法在民政部门登记成立或

经批准免予登记的社会组织，以及依法在工商行政管理或行业

主管部门登记成立的企业、机构等社会力量，具有独立承担民

事责任的能力，具备提供人力资源（人才）和社会保障工作服

务必需的资质条件。开发区通过政府采购程序建立“人力资源

（人才）和社会保障工作服务库”。

二、界定承接服务内容。主要包括基本公共教育、劳动就

池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

 — 3 —

业服务、社会保险、基本社会服务、基本医疗卫生、残疾人服

务等基本公共服务事项，会议、展览、绩效评估、项目评审服

务等辅助政府履职领域以及其它适宜由社会力量承担的公共

服务事项。具体承接人力资源(人才)摸底调查和信息系统建设、

就业创业和职业技能培训、劳动纠纷协调处理、社保代理、有

关民生工程；开展岗位练兵、技能大赛、招聘会等就业创业系

列活动；实施人才项目和人才工程建设，推进职业技能鉴定和

专业技术申报评定，引进和就地培养高技能人才队伍；以及依

托开发区人力资源(人才) 和社会保障工作情况申报市级以上

有关品牌园区等。

三、约定承接服务方式。为减少政府采购成本，提高公共

服务工作效率，推进相关服务工作有力有序展开，将由政府主

导购买服务方式转变为由社会服务机构主动作为后奖补的方

式。社会服务机构事前申报服务事项报开发区人社部门备案后

具体承办。

四、确定激励服务措施。鼓励社会服务机构自行申报市级

以上专项工作经费补助；如需以开发区管委会或有关机构名义

申报的，由具体承办的社会服务机构整理专项工作材料，经开

发区管委会或有关机构审核后，组织申报市级以上专项工作经

费补助。开发区管委会采取“以奖代购”的形式将申请到的专项

工作经费全额奖补给具体承办的社会服务机构。同时鼓励社会

池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

 — 4 —

服务机构依托开发区人力资源(人才)和社会保障工作情况申报

市级以上有关品牌园区，据此申请到的专项补助资金按一定比

例奖补给社会服务机构，用于申报工作经费支出和奖励；补助

资金 100万元以内（含 100万元）按 15%予以奖补、100万元

以上增加的部分按 10%予以奖补但最高奖补不超过 50万元。

五、规范奖补操作流程。相关奖补源于社会服务机构先完

成相关专项工作、后申请市级以上专项工作经费补助、再奖补

到具体承办的社会服务机构，需规范奖补程序。鉴于有的综合

性工作承办主体涉及两家以上社会服务机构，在奖补时，人社

部门根据各自工作量和人财物的投入，经会商后，提出初步奖

补意见，再由财政部门对专项补助资金予以核实，最后提请分

管人社工作的党工委、管委会领导审批，奖补资金拨付按国库

集中支付规定办理。专项奖补资金一次超 20万元（含 20万元）

的提请管委会主任办公会予以审定。

六、加强过程监督管理。建立由人社部门、纪检监察部门

参加的过程监督管理，加强对社会服务机构奖补工作的监督。

七、其它

本意见支持范围是在开发区注册，依法经营，无不良诚信

记录的企业或单位。

本意见适用中的具体问题由开发区人社局负责解释。

本意见自 2019年 1月 1日起实行。

池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

 — 5 —

附件：开发区人力资源（人才）和社会保障工作“以奖代

购”申请表

附件

开发区人力资源（人才）和社会保障工作

“以奖代购”申请表
填报日期：   年   月   日

一、单位基本情况

单位名称（盖章）

注册资本          万

元

成立时间  注册地

营业执照注册号

法定代表人  身份证号码

联系人  联系人号码 办公：            手机：

单位地址

开 户 行  帐   号

二、申请项目情况

项目

内容

人社部

门核准

意见

（ 公 章 ）

年  月  日

池州经济技术开发区管委会行政规范性文件

  池州经开区管委会办公室发布

 — 6 —

三、申请奖补情况

争取市级以上补助资金 元 申请奖补金额   元

人社部门初审意见

                                              （公章）

                              年     月     日

财政部门审核意见

 （公章）

 年     月     日

领导审批意见

年     月     日